A dum inferni ⁷². Verum inde, ait, me eristi, (VERS.
45) quoniam misericordia tua magna est super me.
Cum enim misericordiam magnam consequi in
quinquagesimo psalmo precalus sit, in quo dice-
bat, Miserere mei secundum magnam misericordiam
tuam, hic se vota assecutum declarat; quare non
simpliciter, sed in toto corde consuetur. — VERS.
14, 15. Deus, iniqui insurrexerunt super me, et syn-
agoga potentium quæsierunt animam meam, et non
proposuerunt te in conspectu suo. Et tu, Domine Deus
miserator et misericors, patiens et multæ misericordiæ
et verax. Cum ex oratione ad confessionem
conversus esset, fassus se Deo gratiam habere, quia
eripuissest animam suam ex inferno inferiori; quasi
ad desensionem suam, causam assert cur peccave-
rit, complurium invisibilium inimicorum, qui suo
secundum Deum profectui invidenter, insidiis id se
percessum affirmans. Quare ait: Deus, iniqui in-
surrexerunt super me. Reliqui vero omnes inter-
pretes, superbi, dixerunt, invisibles et superbas
virtutes subindicantes. Quam porro vim perpessa
sit Davidis anima, non ab una virtute, sed a plu-
ribus, ipse docet his verbis: Et synagoga poten-
tium; sive ut Aquila, Et synagoga robatorum; aut
ut Symmachus, Et synagoga intolerabilium quæsivit
animam meam. Verum synagoga quidem inimico-
rum quæsivit animam meam, qui non posuerunt
Deum ante oculos suos: tu autem, Domine, ea
concessisti, ea dedisti, quæ ipsi non expectabant,
cum animam meam liberasti ex inferno inferiori.
Idque præstisti, utpote misericors, miserator, et
patiens et multæ misericordia: in omnibusque iis
verax fuisti.

VERS. 16. Respice in me et miserere mei; da im-
perium puerō tuo, et salvum fac filium ancillæ tuæ.
Respiciens, inquit, me, miserere mei. Hic porro
David humilitatem suam et animi afflictionem ex-
hibet, quam item in orationis exordio declaravit,
cum diceret, Inops et pauper sum ego. Pro illo au-
tem, Da imperium puerō tuo, apertius Symmachus
interpretatus est his verbis: Da robur a te seruo
tuo. Siquidem ne ex infirmitate peream, cum aliis
quæ largitus es, etiam roborari me postulo, ut ne

D iterum impugner a synagoga potentium. Sic robore
addito me servabis, utpote servum tuum; sicut an-
cillæ tuæ, sive Ecclesiæ tuæ; vel matris quæ in
recto secundum Deum instituto ipsum educavit.—
VERS. 17. Fac mecum signum in bonum, et videant
qui oderunt me, et confundantur, quoniam tu, Do-
mine, adjuvisti me et consolatus es me. Quemadmo-
dum Caino signum posuit Deus, nequitiae illius
indictum, quod signum qui videbant, ab eo interci-
iendo arcebantur ⁷³, quia Deus decreverat ut inge-
misceret et tremeret super terram; sic etiam per-
fectis suis signum dat in bonum, quod cernentes
inimici gaudent; inimici vero et qui oderunt eum,

⁷² Prov. xvi, 23. ⁷³ Gen. i, 15.

pudore afficiuntur, a signo indicium habentes, ipsum in ejusmodi casu auxilio et consolatione muniri. Et fortasse inimicæ virtutes, signum Caino impositum cernentes, gaudebant, quod soleant de alienis lætari malis; angeli vero Dei de illo gemitant, ex signo impendentem illi a Deo iram agnoscentes. At in religiosa anima contrarium accidit; inimicæ quippe virtutes confunduntur, bonum illud signum in ipsa positum conspiciunt; divini autem et boni angeli gaudent et gratulantur ei. Id ipsum docuit Salvator noster dicens, gaudium esse in cœlis super uno peccatore pœnitentiam agentem⁷⁵.

I. FILIUS CORE, PSALMUS CANTICI.

LXXXVI.

VERS. 2-4. *Fundamenta ejus in montibus sanctis: diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. Memorabo Rahab et Babylonem, scientibus me. Pro illo, Filiis Core, Aquila et Symmachus, Filiorum Core, ediderunt, quasi psalmus ab iis compositus sit, vel ab iis recitatus, non modo cum psalterio, sed etiam cum cantico. Cum autem mecum reputarem qua de causa psalmi qui *Filiorum Core* inscripti sunt non una coniuncti sint, sed primo separatim positi a xl, ac rursus duo seorsim locati, nempe LXXXIII et LXXXIV, iterumque alii duo, scilicet hic quem tractamus et subsequens; et cur in medio istorum positus sit LXXXV, inscriptus, *Oratio Davidis*: qua de re quæ tum succurrebant, in postremorum explicatione a me jam tradita sunt. Secus fortasse quispiam dixerit: nempe omnes qui in libro Psalmorum seruuntur, a diversis viris propheticō Spiritu afflatis pronuntiantur, separatim positos fuisse, tum quia non eodem tempore dicti, tun quia non ab iisdem propheticē pronuntianti fuerant. A principio itaque quidam Mosis inscriptus fuit, alii Asaphi, alii Davidis, unus Salomonis, Ætham Esdratæ quoque alius; multi vero præter hosce inscriptione carent, ita ut cuiusnam sint scire nequeamus. Cum ergo varie recitati fuissent, sparsim positi a studiosis harum rerum viris antiquitus servabantur. Deinde vero [dixerit idem], cl. psalmos unum in librum coactos fuisse. Ac fortasse qui collegit, sive is Esdras fuerit, ut aiunt Hebrei, sive alius quispiam, eos qui primo ad manum venerunt, primos in libro constituit. Nam cum non omnes uno eodemque tempore reppererit, necessario eos qui casu in manus inciderunt primo repertis adjunxit. Quamobrem cum octo primos Filiorum Core, ut verissimile est, una simul repertos, in libro simul posuisset, iis postea subiunxit eos qui sub hæc sese obtulerunt. Deinde cum plures alii reperti et in libro Psalmorum repositi fuisserunt post LXXXII psalmum, binos alias Filiorum Core comprehensos, nempe LXXXIII et LXXXIV, consequenter locavit. Tum post elapsum temporis spatium cum*